3) **Stratum tendineum ad pulmones lobulos cicatrici affines extensum traminibus jungentibus tendineis in rete dispositis magna copia cellularum transparentium cellularum componebatur.**

§. 29.

Cicatrices post laryngis tracheaeque laesiones sanatas locum habere, vix dubitari nequit; pars enim haud exigua istorum, qui tracheo-aut laryngotomia operati fuerant, sanati sunt. A scriptoribus autem nil refertur, nisi quod membrana tendinea vulneris aperturam obcludat; mihi autem tales cicatrices videre nondum contigit.

Pari modo operationibus feliciter peractis cicatrices in glandula thyreoidea nasci constat. Glandulae dein dispositio ad hypertrophiam constituendam non ignota et in ipsa denique atrophia partiali retractions massae perditae, cicatrices quasi obviae sunt.

Cicatrices in organis tractus alimentaris.

§. 30.

Cicatrices in lingua, cavo oris, palato molli, velo palatino a cicatricibus tunicarum mucosarum non multum differunt; media pars parum inflexa, margines cicatricis albidi et paulo duriores sunt, quam reliqua mucosa. Exulcerationibus linguilibus cicatrices saepe fiunt perdurae ac callosae. Cicatrizatione in palato molli ob mucosae tensionem ossisque subjecti immobilitatem difficilior est. Unde operacionum hic institutarum incertitudo. Fauces et oesophagus ineptis suicidii conaminibus quam saepe laesa haud raro cicatrice innoxia redduntur, et oesophagotomiae eventus secundi perquam narrantur: fibrosas esse cicatrices dicunt, eisdem adhuc nondum observavi. Regeneratio post laesiones oesophagi per acida mineralia productas ea ratione, quae in dysenteriae sanatione exponitur, sanant.

§. 31.

Cicatrices ventriculi.

Diversi cicatrizationis modi in intestinis observantur. Laesiones enim aut ab internis inde parietibus extus vergunt, aut externa vi illatae ad interna progrediuntur. Ita quoque pro laesionum progressus ratione differunt cicatrices; ad strata singula mucosa, musculosa, fibrosa, cellulosa ipsis interjecta, aut ad omnia tenduntur. Laesio, quae tunicam ventriculi mucosam solam affecerit, stratum sub mucosa conditum, cellulosum massis fibrosis contexit, itaque in massam cellulari-fibrosam commutat, quae cum marginibus mucosae attractis jungitur. Cicatrix superstes distinctu difficilis saepe nobis observata est. Fugaci intuitu saepe in animadversionem plane non venit. Si ventriculi superficies interna a contentis liberata, in planum horizontale expansa luci opponitur, locus insignis est paulum profundior, ubi mucosa asperior est radiosque lucidos et convergentes ostendit.

Laesio altius petens stratum ventriculi musculosum aggreditur, idve perfecte penetrat; post marginum muscularium retractionem peritonaeum strataque cellulosa inter ipsud et musculararem interjecta in ventriculum infaciuntur, laminaeque peritonaei hic duplices mucosae margines propius adlatos conglutinant. Cicatrix remanens pro laesionis loco et ambitu diversa excellit toro rotundo, qui transversum ventriculi diametrum constringit.

Perforationis verum perfectae, laesioneis, quae omnes ventriculi tunicas amplectitur, rara est cicatrix. Anteriorem gastricum parietem, si ulcus ventriculi

perforans accesserit ventriculi in peritonaei cavum extravasantur et adest finis sinister. Sin vero posterioris ventriculi perforatio liene, aut pancreate, aut sinistro hepate propinquuo facta erit, conglutinationi primordio obortae sanatio nonnunquam subsequetur. Margines mucosae disruptae per vulneris ostia prorumpunt, exudatum antea celluloso-fibrosum, post fibroso-cartilagineum formatur, quod vel ventriculi ostium remanens cum visceris vicini parietibus jungit, vel temporis spatio praeterlapso locum vulneratum massa fibrosa implet.

Cicatrices intestinorum.

§. 32.

Intestinorum tenuium et crassorum laesiones variis modis ortae, nisi nimia rapide aegros morti praecoci tradiderunt, hac gaudent reunione: Mucosae margines discisi extrorsum vergunt, peritonaei circumjecti surgit inflammatio, cuius exudatum agglutinationem efficit, aut omento peritonaeive parieti abdominali, aut ad intestina propinquiora. Tum demum his diversis modis sanatio fit ulterior:

1) Ubi exigua adsuit laesio, tela margines vulneratos cum parte vicina continens in funiculum quasi contrahitur, qui plus minusve longus laesas intestini partes eo protrahit, ut diverticulum infundibiliforme mucosa revoluta obiectum componat. Postea infundibulum intestini retractione sensim complanatur cum funiculi celluloso-fibroso consolidatione eo usque, ut junctis mucosae marginibus funiculus, qui pontem inter intestinum laesum et vicinam quampiam partem constiterit, plane separatus nodum solummodo supra mucosam cicatrisatam collocatum praebeat.

2) In laesionibus vero largioribus una cum inflammatione exudativa contenta intestinorum extravasantur, quo partes adnexae et ii parietes abdominales, aut intestina adjecta inflammantur, ulcerantur, rumpuntur; itaque formatur aut fistula stereoralis, quae majorem in ambitum extensa anus praeternaturalis vocatur, aut post communicationem cum intestino vicino factam fistula intermucosa oboritur. Intestini laesi ostia opposita, ubi cum mesenterio in angulo peracuto connectuntur, inflammatione marginali exudati stratum prolongatur ad ostium usque abdominale. Quod exudatum sensim fit funis cavus, in quem mucosa disrupta ad certam distantiam quasi obtegumentum inducitur; extensione continua funis longior et angustior redditur, fistulaeque ostia simul cum funi perfecte obcluduntur. Aequo pacto fistulae bimucosae sanari possunt.

§. 33.

Experientiam hanc feci:

Cuniculo abdomen aperui, ita ut intestinum quoddam promineat, cui vultus trium linearum diametro applicavi. Tribus diebus post cuniculus obiit. Inveniebantur laesi intestini margines vicino intestino per exudatum gelatinosum conjuncti; peritonitis vero contentis intestinalibus extravasatis suborta mortem adduxerat. — Exudatum versabatur in cellulis oblongo-rotundis (Fig. X.), in quibus nuclei bini, ternive varieque evoluti e cellulae longitudine collocati erant (Fig. X.). Aderant praeterea cellulae rotundae nucleis (Fig. X.) duplicibus, permagnis. Tempus ultiorum experientiarum deficiebat.

§. 34.

Ulcerationum differentium, quae in intestinalium decursu locum habere solent, exitus secundi hasce ponunt cicatrices.:

Ulceræ typhosa intestinalium eventu secundo ita mutantur, ut margines mucosæ cum ulceris basi conjugantur, tenuiores fiant et palleant. Simul stratum celluloso basem replens, altius densiusque in tunicae serosae stratum vertitur et inter mucosam et muscularam inseritur. Mucosæ limbus agglutinatus eo conficitur et attenuatur, ut in stratum celluloso-fibrosum transiens evanescat; simulatque ad ulceris centrum undique progreditur et ulceris formam ellipticam vertit in sinuosam, rotundam in ellipticam. Margines denique plurimis in punctis se invicem assequuntur et mucosa ulceris locum tegens tam tenuis est, ut ipsius villi tenuissimi vix percipiantur.

Ubi cicatrisatio bene evenit, in interna intestinali superficie invenitur in loco insertioni mesenterii opposito, situque axem intestinali longitudinem sequenti, levis depressio in mucosa regenerata, tenuissima, strato tenui celluloso-fibroso insidenti versatur; parum mobilis est, in medioque luce secunda insula quaedam serosae superstitis animadvertisit. Nec tam vasculosa tunica ipsam circumdat, quam mucosa vicina. Ejusmodi cicatrices pluribus decenniis post typhi sanationem perquam frequenter in conspectum venerunt.

§. 35.

Cicatrisatio ulceris dysenterici in mucosa intestinali ita fit:

Primum in locis, quibus morbus minus intensus et mucosa nondum omni organisatione destituta fuit, stratorum mucosae profundorum ratio ad normam refertur,

inter epithelii superficialis perditu desquamationem. Restant nunc loci aut minimi, aut valde extensi et sinus, in quibus per mucosae destructionem stratum cellulare submucosum albescens et infiltratum appetet. Hic insulae tamquam mucosae relinquuntur. Stratum cellulosum sub mucosa situm in telam serosam, post sero-fibrosam condensatur, et mucosae residua in marginibus eo propelluntur, ut processus pedunculatos, verrucatos efforment. Cicatrix hoc in statu reperta aspectum dentatum et fimbriatum quasi offert. Si tela sero-fibrosa mucosae margines verrucatos arce contraxerit, cicatrix non differt a mucosa, nisi eminentiis quibusdam papillaribus spatioque per exiguo fibroso inter eminentias locato. Si post magnam morbi saevitatem larga mucosae plana delecta fuerunt, tela fibrosa intermedia superficiem latam occupat, in strias torosque condensatur, quae annulares aut valvati in intestini cavum eminent et sic constringunt.

§. 36.

Rarius quam tuberculosis pulmonalis, phthiseos quoque intestinalis tuberculosae sanatio observata est. Infiltratio tuberculosa in ulceris marginibus basique facta cessat; basis callosa sensim in nodum fibrosum specie lardacea contrahitur, et ulceris limbus mucosus eo saepe confertur, ut margines crispati contigui fiant, in profundis vero funis albidus, callosus intersit. Raro perfecta marginum fit conglutinatio, nec unquam fere in altero cicatricis fini deest fissura funi profundo correspondens. Cum cicatrisatione locali intestini parietes ad interius contrahuntur, et cicatrix ipsa in torum cavo aduersum insidet; ubi igitur ulceris tuberculosi annularis sanatio fit, torus circularis cum intestini inflexione appetet, qui torus peritonaeo conduplicatus incrementum capit.

Cicatrices glandularum tubo alimentari adnexarum.

§. 37.

Glandulae salivales, hypertrophiae tantopere pronae, in vulnerum laesionum ve obclusione non eadem cellularum regeneratione gaudent. Glandulae sublinguales et submaxillares operationibus diminutae massa fibrosa, fibris jungentibus tendineis composita, clauduntur. Ductus glandularum excretorii, tunica mucosa intime vestiti, post laesionem partium laesarum contactu non propedito reuniantur nonnunquam sine obclusione. Idem Müller sen. in ductibus Whartonianis et pancreaticis observavit.

Cicatrices hepatis. Si ulceratio inflammatione facta hepatis superficiem destruxit, stratum cellulare inter peritonaeum et hepar positum forma stellata in ulceris fundum impellitur, heparque vicinum magis politum et convexum sulcis levibus divisum cernitur. Abcessus autem in hepar profundius immersus eo sanatur, quod cum puris excretione aut resorptione tunica vasculosa cellularis abcessus parietes obducit. Exudatum inter inflammationis decrementum in stratum celluloso-fibrosum sat crassum convertitur, ejus dein interna facies membrana vasculo-cellulari obducitur. Itaque puris resorptione finita abcessus parietes convergunt, et in torum callosum concrescunt. Saepe in media cicatrice paulum puris incrustati remanet. Peritonaeum supra locum conjunctum conduplicatione et contractione cicatricis volumen adauget.

Cicatrices lienis. Lienis vulnera saepius, quam sanantur, haemorrhagia interficiunt. Lienis abcessus a reliquo liene separati nonnunquam sanantur; in tunica enim abcessus interna inflammatio exudativa oritur, quae massa fibrosa abcessum bene claudit, nisi quod puris incrustati vestigia in medio saepe remaneant.

§. 38.

Cicatrices in organis uropoëseos.

Vulnera renum haemorrhagiis facile letalia rarius, quam ulcera renalia sanantur. Et haec quidem dupli modo ulceratio restricta abcessum formabit, cuius loculamenta suppurare cessant, massam renalem strato fibroso-calloso obducunt, purisque resorptione facta in cicatricem duram et callosam vertuntur, interdum quoque puris indurati particulae supersunt. Sin vero ulceratio renis majorem partem totumve occupaverit, cicatrissatio quoque conveniens fiet; inflammationis productum totum ren penetrat, in callum albendum, lardaceum, fere cartilagineum transit cum telae renalis abolitione perfecta. Callus sensim durior massam renalem contrahit, depositis osseis saepe scatet. Itaque cicatrissatio totius renis vera est atrophia.

Pelvis et calices renales nec non ureters inflammatione affecti interdum sanantur. Renis enim sympathia urinae secretio lateris affecti disparet, vasorum urinalium parietes in telas fibrosas indurantur et concrescunt. Cum cicatrice incedit obsoletio.

Vesica urinaria post vulnera telis acutis illata facile sanatur, quod lithotomias secundis sat frequentibus elucet. In marginibus membranae vesicalis mucosae ac serosae inflammatio surgit, cuius exudatum vulneris ostia jam tertio quartove die ita claudit, ut urina per urethram effluere incipiat, sensim exudatum densius in telam fibrosam vertitur, vulnus perfecte replentem. — Ulcerationis contra et lae-

siones conquassatae vix sanantur. Exudati enim limbus in laesioris marginibus collocatus, urinae perpetuo effluxu a reuione impeditur; unde fistula callosis marginibus laesioris sequitur. Fistularum vero vesicalium difficultem sanationem, quis est, qui ignoret?

Urethrae laesiones aut ulcera, quamquam per idem urinae impedimentum difficultius sanantur, saepe tamen contigit formatio cicatricis callosae. Cicatricem quoque ex tela urethrae aliena fieri posse, urethro-plastices conamina secunda probant.

§. 39.

Cicatrices in organis genitalium virilium.

Testiculorum vulnera aut ulcera cessata suppuratione sanantur, et irritatione continua laesiorum parietes tela fibrosa teguntur, cuius contractione cicatrix perficitur, quae est dura et albuginea conduplicata, crassior reddit. Dein, ut nephritidis chronicæ supra descriptæ, sanatio quoque infiltrationis testium purulentæ non deest per exuberantiam massæ fibrosæ, cuius pressu atrophia testium efficitur. Nec mentione indignum, quod postquam testiculi tota massa in cavernam pure repletam conversa fuerit, pure ejecto parietes conglutinati cicatricem ponunt, quae nodi aut ligamenti crassi fibroso-tendinei speciem præ se fert. — In vesiculis seminalibus per inflammationem chronicam et exudativam, per telæ fibrosæ productionem obsoletio locum habere solet; veras autem cicatrices nec ipse vidi, nec descriptas legi.